

## 浙江精功科技股份有限公司 关于深圳证券交易所 2016 年年报问询函回复的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

2017 年 6 月 8 日，浙江精功科技股份有限公司（以下简称“精功科技”、“本公司”、“公司”）收到深圳证券交易所中小板公司管理部下发的《关于对浙江精功科技股份有限公司 2016 年年报的问询函》（中小板年报问询函【2017】第 303 号）（以下简称“《年报问询函》”）。现就《年报问询函》提及的事项及公司回复情况公告如下：

1、报告期，你公司经营活动产生的现金流量净额为 1.86 亿元，其中第一季度至第四季度分别为-0.71 亿元、1.02 亿元、0.58 亿元、0.97 亿元，归属于上市公司股东的净利润（以下简称“净利润”）为 6,286 万元，请详细说明经营活动产生的现金流量净额与净利润差异较大、各季度间经营活动产生的现金流量净额差异较大的原因及合理性。

回复：

本公司 2016 年全年分季度净利润与经营活动现金流量净额对比如下（单位：万元）：

| 指标            | 一季度       | 二季度       | 三季度      | 四季度      | 全年合计      |
|---------------|-----------|-----------|----------|----------|-----------|
| 归属于上市公司股东的净利润 | 867.29    | 2,103.53  | 2,300.64 | 1,014.22 | 6,285.68  |
| 经营活动产生的现金流量净额 | -7,055.77 | 10,187.53 | 5,755.66 | 9,675.24 | 18,562.66 |

2016 年期间受光伏市场行情回暖尤其是国内光伏行业电价调整政策引起的“6.30 抢装潮”等的有利影响，公司主导产品太阳能光伏装备的销售同比大幅增加，2016 年度实现光伏装备销售 37,463.55 万元，比上年的 3,178.95 万元增长 1,078.49%。同时，有关光伏装备的预收账款也增长较多，公司预收账款从 2016 年年初的 8,053.07 万元增加到 2016 年年末的 16,694.01 万元。公司还积极推进应收账款清收工作，使得公司应收账款余额从 2016 年年初的 2.47 亿元下降到 2016 年年末的 1.46 亿元。因此，公司 2016 年度经营活动产生的现金流量净额与归属于上市公司股东的净利润相比增长较多。

2016 年第一季度公司经营活动产生的现金流量净额出现负数主要是由于一季度公司缴纳了增值税、企业所得税等税费 6,808.68 万元（占全年缴纳税费的 88%）以及春节期间结算用款较多的影响。另外，受下游大客户采取以银行承兑汇票（常规为 3-6 个月兑付期）支付部分货款（含预付款）较多的影响，公司 2016 年各季度经营活动产生的现金流量净额也会相应出现一定的差异。

**2、报告期，你公司销售营业利润率（营业利润/营业收入）为 7.9%，较上年同期增加 6.7 个百分点，请结合产品价格、成本及产品构成、期间费用的变化情况，说明销售营业利润率较上年同期相比变化较大的原因及合理性。**

**回复：**

公司 2016 年度销售营业利润率（营业利润/营业收入）较上年同期增长较多的主要原因在于销售收入构成的变化。2015 年度公司实现合并营业收入 65,133.42 万元，其中光伏装备销售 3,178.95 万元，仅占总体的 4.88%；碳纤维成套装备销售 21,603.78 万元，占总体的 33.17%。而 2016 年度公司实现合并营业收入 69,754.31 万元，比 2015 年度增长 7.09%；其中光伏装备销售 37,463.55 万元，占总体的 53.71%；碳纤维成套装备销售 567.16 万元，仅占总体的 0.81%。2016 年度光伏装备销售的迅速增长有效填补了碳纤维成套装备主线销售的空白，两种产品 2016 年度合计销售 38,030.71 万元，比 2015 年度增长 13,247.98 万元，光伏装备销售的迅速增长成为公司 2016 年度销售营业利润率同比增长较多的主要原因。

公司光伏装备以及碳纤维成套装备两种产品合计的毛利率 2015 年度、2016 年度分别为 40.04%和 38.13%，而公司其他传统产品（包括建材机械、纺织机械）的合计平均毛利率 2015 年度、2016 年度分别为 17.25%和 19.30%，公司产品成本及毛利水平总体上波动不大，对销售营业利润率变化的影响并不大。

2016 年度公司三项费用合计（销售费用、管理费用、财务费用）合计 12,834.36 万元，与 2015 年度的 12,271.64 万元相比仅增长 4.59%，这对销售营业利润率的变化影响也较小。

**3、报告期，你公司太阳能光伏装备实现营业收入 3.75 亿元、同比增加 1,078%，碳纤维生产线实现营业收入 567 万元，同比下降 97%，请说明太阳能光伏装备收入大幅增加、碳纤维生产线收入大幅下降的原因。**

**回复：**

2016 年期间受光伏市场行情回暖尤其是国内光伏行业电价调整政策引起的“6.30 抢装潮”的有利影响，公司主导产品太阳能光伏装备的订单同比大幅增加。公司先后与山东大海新能源有限公司（通过融资租赁方式）、阿特斯光伏电力（洛阳）有限公司、江苏协鑫硅材料科技发展有限公司等签署了相关销售合同，

使得 2016 年度实现光伏装备销售 37,463.55 万元, 比上年的 3,178.95 万元增长 1,078.49%。

2015 年度公司销售给浙江精业新兴材料有限公司千吨级碳纤维成套生产线一套, 并确认收入 21,603.78 万元; 2016 年度因公司未新签碳纤维生产线销售合同, 相关零星收入仅 567.16 万元。后续, 公司将努力拓展碳纤维生产线产品的市场销售, 以有效形成公司新的利润增长点。

4、报告期, 你公司前五大客户销售占比、前五大供应商采购占比分别为 46%、47%, 上年同期分别为 57%、34%, 其中第一大客户销售占比为 16%, 上年同期为 34%。请说明报告期前五大客户是否发生变化以及与你公司是否存在关联关系、第一大客户销售占比下降的原因、前五大供应商采购占比上升的原因, 并说明你公司销售、采购集中度较高的原因以及是否对主要客户或供应商存在重大依赖。

回复:

公司 2016 年度前五大客户、前五大供应商与 2015 年度前五大客户、前五大供应商相比均完全不同, 除 2016 年第三大客户上海金聚融资租赁有限公司(最终用户山东大海新能源有限公司与公司没有关联关系)以及 2015 年第一大客户浙江精业新兴材料有限公司系本公司关联方外, 其余与本公司均无关联关系。

因 2015 年第一大客户浙江精业新兴材料有限公司所采购的产品为千吨级碳纤维成套生产线, 该产品相对单位价值较高, 合同总金额达到 25,912 万元(含税); 而 2016 年第一大客户华融金融租赁股份有限公司(最终用户山东大海新能源有限公司)所采购的产品为太阳能光伏装备, 产品类别的不同使得 2016 年度第一大客户的销售占比相对下降。同时, 2016 年度公司光伏装备业务增长迅速, 实现销售 37,463.55 万元, 占总体的 53.71%, 对应光伏材料的采购金额占比提高, 因此前五大供应商(主要为光伏材料供应商)采购占比上升较多。

公司 2016 年度、2015 年度前五大客户与前五大供应商的合计占比虽然较高, 但较为分散, 并未出现长期“一家独大”的情形。而且, 公司销售与采购业务的变化呈现一定的对应关系。其中: 2016 年度公司光伏装备占比较高, 前五大客户多为光伏行业客户, 由此 2016 年度前五大供应商则多为光伏材料供应商; 2015 年度公司向浙江精业新兴材料有限公司销售首台套千吨级碳纤维成套生产线, 由此对应 2015 年度前五大供应商中多为碳纤维装备材料供应商。从长期看, 公司不存在对主要客户或供应商重大依赖的情形。

5、年报显示, 报告期你公司成立子公司浙江精功机器人智能装备有限公司(以下简称“精功机器人”), 当年承接内外项目十余个, 精功机器人报告期亏损 27 万元。请说明你公司机器人及智能装备制造业务承接项目金额以及实施

**进展、该业务已实现收益情况。**

**回复：**

2016年8月公司组建了浙江精功机器人智能装备有限公司（以下简称“精功机器人”），该公司注册资本为1,000万元，其中公司出资600万元，占60%。精功机器人成立以后致力于智能化装备制造领域的发展，2016年期间精功机器人共承接内外项目14个，包括外部业务1,023.80万元（含税）和承接母公司业务4,150万元（含税）。据统计，截至目前上述外部业务已交付928.80万元，母公司业务已交付250万元，共实现毛利342.89万元（未经审计），其余项目继续履行中。

**6、报告期，你公司子公司浙江华宇电机有限公司亏损596万元，请说明亏损原因。**

**回复：**

公司控股子公司浙江华宇电机有限公司（以下简称“华宇电机”）的经营范围包括各类电机的生产制造与销售，不过当前电机市场竞争激烈，现有传统电机产品附加值较低，因此该子公司一直着力寻求新产品的研发与市场拓展，目前仍处于寻找市场发展定位的状态。2016年华宇电机营业收入0.07万元，期间管理费用518.44万元（其中较大费用支出包括生产设备与厂房等租赁费251.28万元、工程等设施改建费摊销145.91万元、员工工资费用95.67万元等），加上资产减值损失计提128.51万元，因此2016年度亏损596.15万元。

**7、报告期，你公司参股公司浙江精功新材料技术有限公司亏损683万元，请说明参股公司亏损原因以及你公司的长期股权投资是否存在减值风险。**

**回复：**

公司参股子公司浙江精功新材料技术有限公司（以下简称“新材料技术公司”）由于销售力量薄弱，营销方式单一，较多意向性订单无法实际落地，致使2016年度该公司仅取得营业收入364.15万元，但相关营业成本及期间费用达1,061.60万元，故报告期该公司亏损额较大。

经向新材料技术公司问询，该公司2017年计划加强销售队伍的建设，引进销售专业人才，同时根据公司业务特点，积极参加相关国内外专业展览会，提升公司在硅烷制备、电子级多晶硅及硅烷流化床、精细化工等专业领域的知名度，努力提升经营业绩。后续公司也将积极利用现有的营销网络和技术管理资源，联合新材料技术公司共同拓展市场。

根据公司对新材料技术公司未来三年的相关预测，上述长期股权投资不存在减值风险。

**8、报告期末，你公司预收账款余额为1.67亿元，较期初增加107%，请说**

**明预收账款大幅增加的原因及合理性。**

**回复：**

2016 年期间受光伏市场行情回暖等的有利影响，公司主导产品太阳能光伏装备的市场拓展取得了明显的效果，销售订单同比大幅增加，有关光伏装备的预收账款也增长较多。截止到 2016 年年底，公司预收账款余额 1.67 亿元，同比增长 107.30%，其中光伏装备客户阿特斯光伏电力（洛阳）有限公司 5,640 万元和江苏协鑫硅材料科技发展有限公司 2,322 万元均系报告期内预收账款新增余额。

**9、报告期内，你公司营业费用中运输费、差旅费分别同比上升 69%、55%，营业收入同比增加 7%，请说明运输费、差旅费同比增幅高于营业收入增幅的原因及合理性。**

**回复：**

2016 年度公司营业费用中运输费、差旅费同比分别上升较多的主要原因在于报告期内公司光伏装备销售 37,463.55 万元，比上年的 3,178.95 万元增长 1,078.49%，但客户多位于山东、江苏、河南等地，致使有关光伏装备的运费与差旅费均出现较大幅度增长。而 2015 年度的销售中碳纤维成套装备销售占比为 34%，客户浙江精业新兴材料有限公司与公司同处浙江省绍兴市，相应运输费、差旅费的支出较小。

特此公告。

浙江精功科技股份有限公司董事会

2017 年 6 月 16 日